
Pagina  1 di 7    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-

SANITARIA LOCALE  

  

                      

                                     DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                            DEL  

 

  

Proposta n. 324 del 24/06/2024 
  

STRUTTURA PROPONENTE: SC TECNICO – LOGISTICO - PATRIMONIO E ACQUISTI 

  

OGGETTO: M6 C1 1.2.2: Centrali Operative Territoriali- Intervento PNRR – Realizzazione di una COT 

presso il poliambulatorio di Tortolì. CUP B54E22000380006 

- Approvazione Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione   

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli 
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore Dott.ssa Antonietta Melis  

Il Responsabile del 
Procedimento  

Geom. Antonio Sandro Mereu   

Il Dirigente Referente della SC 
Tecnico – Logistico -Patrimonio 
e Acquisti  

Ing. Gabriella Ferrai  

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  
 SI [  ]                            NO [ x ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [x]  
     
  

alessia.locci
Casella di testo
310 del 25/06/2024



Pagina  2 di 7    

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO – LOGISTICO – PATRIMONIO E ACQUISTI 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda 
socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data del 01/01/2022; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 
del 19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da 
L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto 
del conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina 
Direttore Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina 
Direttore Sanitario il Dott. Francesco Logias; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione 
delle funzioni dirigenziali e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della 
deliberazione della Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - 
Adozione definitiva Atto aziendale; 
 
RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase 
transitoria disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste 
nel presente atto e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei 
servizi e l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa 
e le disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore della ASL Ogliastra n. 424 del 06/11/2023 avente ad oggetto “Atto 
Aziendale ASL Ogliastra – avviso selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 71 CCNL Area 
Funzioni Locali 2016-2018, dell’incarico di direzione della SC Tecnico Logistico, Patrimonio e Acquisti” 
afferente al Dipartimento Tecnico-Amministrativo” e con la quale si è conferito l’incarico di Direttore, con 
decorrenza dal 16/11/2023, all’Ing. Gabriella Ferrai 

 
RICHIAMATO l’art.225, comma 8 del D.lgs. n.36/2023, il quale dispone che “…alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 
parte con le risorse previste dal PNRR…, si applicano, anche dopo il 1 luglio 2023, le disposizioni di cui 
al D.L. n. 77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla l. n. 108 del 2021, al D.L. n.13 del 24 febbraio 
2023…”; 
 



Pagina  3 di 7    

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
RICHIAMATO il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici” come modificato e 
integrato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 del 29/07/2021, 
recante “Governance del Piano Nazionale Rilancio e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 
DATO ATTO che con DGR n. 12/16 del 07/04/2022, è stato approvato, da parte della Regione Autonoma 
della Sardegna, l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del PNRR e PNC, di cui al Decreto del 
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 – Missione 6; 
 
CONSIDERATO che l’ASL Ogliastra risulta assegnataria relativamente all’intervento M6 C1 1.2.2: Centrali 
Operative Territoriali - Intervento: Realizzazione di una COT presso Poliambulatorio di Tortolì - CUP: 
B54E22000380006 di un importo pari a € 175.000,00; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l'intervento in oggetto, era ricompreso nel programma triennale LL.PP. ASL Ogliastra 2023-2025 

approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 236 del 15/11/2022;  
- il CUI (codice univoco intervento) dell’intervento è il seguente: L01620420917202300011 rubricato 

“PNRR - Realizzazione di una COT Presso Poliambulatorio Di Tortolì” finanziato per un importo di 
euro 175.000,00; 

- il codice AREAS assegnato all’intervento è il seguente: PNRR_M6C1_A4_1.2.2_COT_TORTOLI; 
 

RICHIAMATE: 
- la Delibera del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 59 del 31/03/2022 avente ad oggetto “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute Interventi ricadenti nell’ambito territoriale 
della Asl Ogliastra Individuazione e nomina dei Responsabili Unici del Procedimento (RUP) in 
rapporto di avvalimento di cui all'art. 49 della L.R. n. 8/2018” con la quale viene nominato 
Responsabile Unico di Procedimento il Geom. Antonio Angelo Sandro Mereu; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 194 del 28/09/2022 “M6 C1 1.2.2 C.O.T. 
Intervento: PNRR – Realizzazione di una COT presso Poliambulatorio di Tortolì – Approvazione 
Cronoprogramma; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 212 del 10/10/2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Preliminare alla Progettazione e contestualmente si è affidato l’incarico 
professione di progettazione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori e contabilità alla Società PROING S.r.l, con sede a Ilbono (NU) in via G. 
Pascoli n. 6 P. IVA 01488020916, rappresenta dall’Ing. Sandro Depau; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 285 del 07/12/2022, con la quale viene 
approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 300 del 21/12/2022 con la quale è stato 
approvato il progetto Definitivo; 

- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 314 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il progetto Esecutivo;  

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 51 ASL Ogliastra del 01/03/2023 con la quale sono stati 
affidati i lavori alla ditta Usai Attilio, con sede a Villagrande Strisaili (NU) per un importo contrattuale 



Pagina  4 di 7    

di € 88.596,34 più oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.000,00, per un importo 

complessivo di € 90.596,34 oltre IVA 22%; 
- la Deliberazione del Direttore Generale ASL Ogliastra n. 442 del 14/11/2023, con la quale è stata 

approvata la Variazione contrattuale in corso d’opera per un importo di euro 94.494,39 più oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.500,00, per un importo totale di € 96.994,39, per un totale 
complessivo di € 118.714,21 IVA 22% compresa; 

- la Delibera del direttore Generale n.188 del 19/04/2024 con la quale sono stati approvati e liquidati 
gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 alla data del 23/02/2024; 

 
PRESO ATTO CHE in data 15.03.2024, è avvenuta l’ultimazione dei lavori, come da Certificato di 
Ultimazione dei Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Sandro Depau in contradditorio con l’impresa 
esecutrice; 
 
VISTA la documentazione contabile relativa allo stato finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Sandro 
Depau rappresentante della società ProIng. Srl, costituita da: 

- gli atti contabili relativi allo Stato finale dei Lavori, dai quali risulta un credito di € 6.614,18 oltre 
Iva al 22 % pari € 1.455,12, per un importo complessivo di € 8.069,30; 

- Relazione al Conto Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione, dove viene accertato, mediante verifiche, controlli e riscontri 
tecnico-contabili, la rispondenza delle opere eseguite alle prescrizioni contrattuali e di capitolato 
e confermato l’importo dello stato finale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

VISTA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi; 

VISTI il D.lgs. n. 36/2023, il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il D.P.R. 207/2010, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020; 

 

PROPONE 

1) DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) DI APPROVARE la documentazione contabile relativa allo stato finale redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Sandro Depau rappresentante della società ProIng. Srl, costituita da; 

- gli atti contabili relativi allo Stato finale dei lavori, dai quali risulta un credito alla ditta esecutrice 
di € 6.614,18 oltre Iva al 22 % pari € 1.455,12, per un importo complessivo di € 8.069,30; 

- Relazione al Conto Finale; 

- Certificato di Regolare Esecuzione, dove viene accertato, mediante verifiche, controlli e 
riscontri tecnico-contabili, la rispondenza delle opere eseguite alle prescrizioni contrattuali e 
di capitolato e confermato l’importo dello stato finale e ritenutolo meritevole di approvazione; 

3) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione degli importi a saldo dovuti al professionista e alla 
Ditta esecutrice, con successivo atto al ricevimento delle fatture relative; 

4) DI DARE ATTO che: 

 il presente dispositivo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi dell’articolo 
1666, comma 2, del codice civile; 

 salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la difformità e 
i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto appaltante prima che il 
certificato di collaudo assuma carattere definitivo; 



Pagina  5 di 7    

 sulla base delle risultanze della certificazione di regolare esecuzione emessa, rimangono 
comunque a carico dell’Impresa gli oneri previsti dall’art. 229 - comma 3 - del D.P.R. 207/2010 e 
s.m.i.; 

 
5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio SC Bilancio per gli adempimenti di propria 

competenza ed al Servizio SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra.  

 

 

IL DIRIGENTE REFERENTE PER LA SC TECNICO – LOGISTICO – 

PATRIMONIO E ACQUISTI 

Ing. Gabriella Ferrai  



Pagina  6 di 7    

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Logias Dott.ssa Tiziana Passetti 

 

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 

esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Ogliastra 

Dott. Andrea Marras 

 

  

  



Pagina  7 di 7    

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1) Atti contabili relativi allo Stato finale dei lavori; 

 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                           .                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione SC Staff di Direzione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

alessia.locci
Casella di testo
 25/06/2024 al 10/07/2024


		2024-06-25T10:04:59+0200
	antonietta melis


		2024-06-25T10:06:06+0200
	Gabriella Ferrai


		2024-06-25T10:06:44+0200
	ANTONIO ANGELO SANDRO MEREU


		2024-06-25T12:05:51+0200
	LOGIAS FRANCESCO


		2024-06-25T12:08:29+0200
	PASSETTI TIZIANA


		2024-06-25T12:10:38+0200
	ANDREA MARRAS


		2024-06-25T12:27:10+0200
	LOCCI ALESSIA




